<sup>42</sup> *De Trin.* I, 7, 14 (ML 42, 829) : « Ergo quia forma Dei accepit formam servi, utrumque Deus et utrumque homo ; sed utrumque Deus propter accipientem Deum, utrumque autem homo propter acceptum hominem ». *En. in ps.* 44, 19 (ML 36, 506) : « ... et ipse Deus, ut ungeretur, homo erat : sed ita homo erat, ut Deus esset. . . Deus ergo homo, et ideo unctus Deus, quia homo Deus, et factus est Christus ». *In Io. Ev. tr.* 21, 7 (ML 35, 1568) : « Ipse est tamen homo qui Deus, quia Deus factus est homo ». Cf. *Ib.* 17, 7 (ML 35, 1531). *De Trin.* I, 13, 28 (ML 42, 840) : « Talis enim erat illa susceptio, quae Deum hominem faceret, et hominem Deum ».

<sup>43</sup> *En. 1 in ps.* 68, 8 (ML 36, 847) : « ... Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, ut non solum Deus in illo esset, sed etiam ipse Deus esset ».

<sup>44</sup> *De Trin.* II, 6, 11 (ML 42, 851) : « ... non ut haberet Verbum Dei, sicut alii sancti sapientes, sed prae participibus suis ; non utique quod amplius habebat Verbum, ut esset quam caeteri excellentiore sapientia, sed quod ipsum Verbum erat. Aliud est enim Verbum in carne, aliud Verbum caro ; id est, aliud est Verbum in homine, aliud Verbum homo ». *En. 2 in ps.* 29, 2 (ML 36, 218) : « Nam caeteri homines possunt dici participes Verbi Dei, habentes Verbum Dei, nullus autem eorum potest dici Verbum Dei, quod dictus est ille, cum dictum est : 'Verbum caro factum est' ». Toutefois saint Augustin se montre moins scrupuleux lorsqu'il traite de la même relation du point de vue du Verbe : *In Io. Ev. tr.* 19, 15 (ML 35, 1553) : « Verbum habens hominem ».

<sup>45</sup> *S.* 294, 9, 9 (ML 38, 1341) : « ... quia in hoc utroque non duo Christi sunt, nec duo Filii Dei sed una persona, unus Christus Dei Filius, idemque unus Christus, non alius, hominis filius ; sed Dei Filius secundum divinitatem, hominis filius secundum carnem ». Tandis que saint Cyrille d'Alexandrie parle encore de δῦο πράγματα, saint Augustin n'aime pas cette expression : *S.* 237, 2, 2 (ML 38, 1123) : « Ego dico : Verbum, spiritus, corpus ; Deus et homo. Si duo nolo dicere, si duas res nolo dicere, isto utor compendio, Deus et homo. Et verus Deus, et verus homo ». Cf. *In Io. Ev. tr.* 78, 3 (ML 35, 1836). *Enchir.* 10, 35 (ML 40, 250).

séparer et les rendre étrangères l'une à l'autre, car ce serait faire de l'humanité une deuxième Personne, et il n'y a point deux personnes dans le Christ <sup>46</sup>. Saint Augustin utilise beaucoup cet autre argument traditionnel : sans cette unité personnelle, il y aurait quatre personnes dans la Sainte Trinité, et non trois <sup>47</sup>. Cet argument était issu d'une objection semblable des apollinaristes ; Augustin pouvait déjà le lire chez saint Ambroise <sup>48</sup>. Ce n'est pas seulement du chef du Mystère de la Trinité que « deux personnes » sont inadmissibles aux yeux de saint Augustin, mais encore en raison des textes de la Sainte Ecriture qui ont rapport à la communication des idiomes, et en raison de la différence entre cette union et celle dont jouissent les saints. Dès lors, il exclut résolument une autre personnalité pour l'humanité dans le Christ <sup>49</sup>. C'est à juste titre que saint Augustin a fait de ce point la substance de l'orthodoxie christologique :